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El Banco Intéramericano de Desarrollo 

El Banco Intéramericano de Desarrol lo es un organismo internacional es­
tablecido en 1959 con el objeto de cont r ibu i r a f inanciar el desarrol lo 
económico y social de América Latina. Su sede está en Washington, D.C. 

El Banco estuvo integrado inicialmente por 20 países del Hemisferio 
Occidental . Posteriormente, con el ingreso de otros siete países del hemis­
ferio y 16 países extrarregionales, el número de sus miembros se ha elevado 
a 43. 

En sus 26 años de operaciones, el Banco se ha convert ido en un impor­
tante factor catalizador de la movi l ización de recursos hacia sus países 
miembros lat inoamericanos. Ha ayudado a proporcionar, asegurar y or­
ganizar el f inanciamiento de proyectos que representan una inversión total 
de más de $106.000 mi l lones. Además, el Banco ha fomentado una distri­
bución más equitat iva de los beneficios del desarrol lo, part icularmente me­
diante su papel de precursor en el f inanciamiento de proyectos de desarro­
llo diseñados para mejorar la cal idad de la vida de los sectores de población 
de más bajos ingresos de la región. 

La máxima autoridad del Banco es la Asamblea de Gobernadores, en 
la cual están representados todos los países miembros. La Asamblea se 
reúne anualmente para revisar las operaciones del Banco y para tomar las 
más importantes decisiones de polít ica. Cuando lo requieren las circunstan­
cias realiza también reuniones especiales. 

La Asamblea de Gobernadores ha delegado todos sus poderes, excep­
tuando aquéllos reservados a los Gobernadores por el Convenio Consti­
tut ivo del Banco, al Director io Ejecutivo, que tiene la responsabilidad de 
dir igir las operaciones del Banco. Los 12 miembros del Director io Eje­
cut ivo, que ejercen funciones con dedicación exclusiva en la sede del 
Banco, son elegidos o designados por los Gobernadores por períodos de 
tres años. Cada Director Ejecutivo, por su parte, designa a un Director Su­
plente. 

El Presidente del Banco, que es elegido por la Asamblea de Goberna­
dores por un período de cinco años, preside el Director io Ejecutivo y for­
mula propuestas para la polít ica general del Banco sobre las cuales debe 
decidir el Director io. Es el principal funcionario ejecutivo del Banco, su re­
presentante legal y el jefe de su personal. El Presidente, con la asistencia del 
Vicepresidente Ejecut ivo que es designado por el Director io, conduce los 
diez departamentos y oficinas del Banco. 

El Banco tiene oficinas en todos los países miembros lat inoameri­
canos, las que representan al Banco en las negociaciones con las autori­
dades nacionales y prestatarios y supervisan la ejecución de los proyectos. 
Además, t iene oficinas en París y en Londres, a cargo de los contactos con 
los países miembros extrarregionales y con los mercados financieros. 

Países miembros 

Alemania 
Argent ina 
Austr ia 
Bahamas 
Barbados 
Bélgica 
Bolivia 
Brasil 
Canadá 
Colombia 
Costa Rica 
Chile 
Dinamarca 
Ecuador 
El Salvador 
España 
Estados Unidos 
Finlandia 
Francia 
Guatemala 
Guyana 
Haití 
Honduras 
Israel 
Italia 
Jamaica 
Japón 
México 
Nicaragua 
Países Bajos 
Panamá 
Paraguay 
Perú 
Portugal 
Reino Unido 
República Dominicana 
Suécia 
Suiza 
Suriname 
Tr in idad y Tobago 
Uruguay 
Venezuela 
Yugoslavia 
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PORTADA: UNA A L U M N A 
del curso de ingeniería indus­
trial examina pruebas de la­
borator io en el Insti tuto Tec­
nológico de Costa Rica, en 
Cartago. Con la contr ibuc ión 
de un préstamo de $30 mil lo­
nes otorgado por el Banco en 
1978. tres universidades cos­
tarricenses — la Universidad 
de Costa Rica, el Inst i tuto 
Tecnológico y la Universidad 
Nacional— encararon un pro­
grama de descentral ización 
de la enseñanza superior que 
incluyó la creación de seis cen­
tros regionales. El proyecto se 
encontraba v i r tualmente ter­
minado a fines de 1985. 





T^ïJ 

I NDICE 

iv Carta de transmisión del Presidente 

v Diez años de operaciones, 1 9 7 6 - 1 9 8 5 

1 Tendencias del desarrollo 

SECCIÓN I: 
EL BANCO EN 1985 

Operaciones 
5 Acontec imientos más destacados 
5 Act iv idad credit icia 

10 Cooperación técnica 
10 Financiamiento de pequeños proyectos 
1 1 Apoyo a sectores de bajos ingresos 
11 Apoyo a la integración económica 
13 Protección del medio ambiente 
14 Beneficios recíprocos 
15 Avances en los proyectos 

Recursos 
18 Sexto Aumento General de Recursos 
18 Captación de recursos 
25 Financiamiento complementar io 
25 Ejercicio f inanciero 
26 Fondos en administración 

Asuntos institucionales 
29 Asamblea de Gobernadores 
29 Director io Ejecut ivo 
29 Oficina de Revisión y Evaluación Externa 
30 Corporación Interamericana de Inversiones 
31 Coordinación del apoyo a Centroamérica 

31 

32 
33 

35 
47 
108 

113 

129 
143 
153 
163 
167 
173 

178 
179 
180 
181 
182 

Programación, evaluación de operaciones y 
auditoría interna 

Admin is t rac ión 
Cooperación con otras organizaciones 

SECCIÓN I I : 
PROYECTOS 

Préstamos por sectores 
Descripción de proyectos 
Lista de préstamos aprobados en 1985 

Cifras seleccionadas sobre América Latina 

SECCIÓN I I I : 
ESTADOS FINANCIEROS Y ANEXOS 

Estados financieros 
Capital ordinario 
Capital interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Faci l idad de Financiamiento Intermedio 
Fondo Fiduciar io de Progreso Social 
Fondo de Fideicomiso de Venezuela 

Anexos 
Gobernadores y Gobernadores Suplentes 
Directores Ejecutivos y Suplentes 
Funcionarios principales del Banco 
Órganos de enlace y depositarios 
Oficinas del Banco y Representantes 

EN ESTE LABORATORIO ELECTRÓNICO de al to 
voltaje se prueban equipos uti l izados por la industria 
privada y organismos gubernamentales del Brasil. El 
generador de impulsos de 3.200 ki lovol t ios que se ve a 
la izquierda y otros equipos fueron adquir idos en Suiza 
por la Universidad Federal de Paraná y la Companhia 
Paranaense de Energia Elélrica (COPEL) con la ayuda de 
un crédito obtenido dentro de un programa de desarro­
llo de la invest igación cientí f ica y tecnológica, que 
contó con el f inanciamiento de préstamos por un total 
de $60 mi l lones otorgados por el BID en 1976. 



CARTA DE TRANSMISIÓN DEL PRESIDENTE 

Banco interamericano de Desarrollo 
Washington, D.C. 

12 de febrero de 1986 

Señor Presidente: 

De conformidad con lo dispuesto en la Sección 11 del Reglamento General del Banco, 
t ransmito a usted el Informe Anual correspondiente al ejercicio f inanciero de 1985, que 
el Director io Ejecutivo presenta a la Asamblea de Gobernadores. 

El Informe contiene un breve sumario de las tendencias del desarrollo en América 
Latina en el contexto de la economía mundia l , una revisión de las actividades en 1985, 
y un análisis sectorial de las operaciones del Banco. 

Además, el Informe presenta una descripción por países y también sobre bases 
regionales, de las diversas operaciones que el Banco lleva a cabo —préstamos, finan­
ciamiento de pequeños proyectos y cooperación técnica— para ayudar al desarrollo de 
América Latina, así como una relación de los progresos alcanzados en la ejecución de 
los proyectos, una lista de los préstamos aprobados en 1985, indicadores estadísticos 
correspondientes a la región, los estados f inancieros del Banco y sus apéndices 
generales. 

En cumpl imiento del Art ículo III, Sección 3, Literal (a) del Convenio Consti tut ivo 
del Banco, se presentan separadamente los estados de las cuentas correspondientes a 
las distintas fuentes de recursos, revisados por los auditores externos. Los que corres­
ponden a los recursos ordinarios de capital y a los del capital interregional, se presen­
tan de conformidad con las disposiciones del Art ículo VIII, Sección 6, Literal (a) del 
Convenio Const i tut ivo; los del Fondo para Operaciones Especiales, en cumpl imiento 
del Art ículo IV, Sección 8, Literal (d) del Convenio Consti tut ivo; los de la Cuenta de la 
Facil idad de Financiamiento Intermedio, de acuerdo con la Sección 5, Literal (d) de la 
Resolución AG-12/83 de la Asamblea de Gobernadores; los del Fondo Fiduciar io de 
Progreso Social, de acuerdo con la Sección 5.04 del Contrato f i rmado entre el go­
bierno de los Estados Unidos y el Banco, y los del Fondo de Fideicomiso de Venezuela, 
según el Art ículo VI, Cláusula 24, del Contrato entre el gobierno de Venezuela y el 
Banco. 

Saluda a usted muy atentamente, 

Anton io Ortiz Mena 

Señor Presidente de la Asamblea de Gobernadores 
Banco Intéramericano de Desarrollo 



DIEZ ANOS DE OPERACIONES, 1976-85 
En millones de dólares de los Estados Unidos 

T O T A L DE RECURSOS 
Suscr ipc iones (f in de año) 

Recursos ord inar ios de capital 
Capital Interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

EMPRÉST ITOS 
Deuda consol idada 
(Fin de año) ' 

Recursos ord inar ios de capital 
Capital interregional 

Emprés t i t os anuales b ru tos 
Recursos ord inar ios de capital 
Capital Interregional 

O P E R A C I O N E S 
Préstamos autorizados 
(Acumulado)1-2»3 

Recursos ord inar ios de capital 
Capital interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

Préstamos autorizados (anual)3 

Recursos ordinarios de capital 
Capital interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

Desembolsos de préstamos (anual) 
Recursos ordinarios de capital 
Capital interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

Amortizaciones de préstamos (anual) 
Recursos ordinarios de capital 
Capital Interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

Cooperación técnica no 
reembolsable (anual) 

Fondo para Operaciones Especiales 
Otros fondos 

Total 

EJERCICIO F INANCIERO 
Ingreso neto 

Recursos ord inar ios de capital 
Capital Interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 

Reservas (fin del período) 
Recursos ord inar ios de capital 
Capital Interregional 
Fondo para Operaciones Especiales 

Total 

ADMINISTRACIÓN 
Gastos administrativos5 

Total de todos los fondos 

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 

6.906 7.861 
558 1.163 

5.743 5.905 
1.179 1.173 

9.651 
1.916 
5.906 
1.173 

9.653 
1.933 
5.907 
1.173 

11.773 
3.371 
7.669 
1.176 

I 1.783 
3.395 
7.671 
1.173 

13.354 
5.876 
7.673 
1.173 

13.606 
7.821 
8.211 
1.176 

13.610 13.610 
10.927 13.104 
8.305 8.362 
1.180 1.182 

14.386 16.102 18.646 18.666 23.989 24.022 28.076 30.814 34.022 36.258 

2.071 

550 

2.379 
5 

288 
14 

4.489 4.933 
236 890 

4.720 5.228 
777 894 

2.583 
122 

125 
113 

5.495 
1.652 
5.892 

949 

2.472 
440 

96 
313 

6.094 
2.213 
6.427 
1.122 

2.269 
769 

50 
410 

6.381 
3.092 
7.187 
1.180 

2.047 
1.430 

63 
724 

6.758 
4.361 
7.736 
1.222 

2.006 
2.246 

226 
1.070 

6.896 
5.874 
8.479 
1.276 

2.483 
2.697 

904 
504 

7.559 
7.371 
8.809 
1.296 

2.497 
3.635 

516 
1.247 

3.189 
6.177 

630 
1.703 

9.264 10.143 
8.247 10.913 
8.984 9.150 
1.277 1.314 

10.222 11.945 13.988 15.856 17.840 20.077 22.525 25.035 27.772 31.520 

536 
236 
662 
94 

358 
749 
577 
125 

339 
767 
683 
81 

648 
601 
620 
182 

519 
905 
824 
61 

564 
1.303 
569 
57 

322 
1.570 
786 
66 

813 
1.776 
412 
44 

2.024 567 
1.191 2.199 
307 251 
45 44 

1.528 1.809 1.870 2.051 2.309 2.493 2.744 3.045 3.567 3.061 

364 

350 
13 

386 
5 

392 
49 

444 
115 
433 
70 

384 
229 
447 
96 

467 
346 
469 
150 

411 
434 
556 
141 

472 
609 
485 
97 

418 
752 
493 
67 

457 725 
1.302 1.056 
568 504 
50 58 

727 832 1.062 1.156 1.432 1.542 1.663 1.730 2.377 2.343 

115 

87 
27 

100 
31 

139 

115 
39 

168 

126 
72 

271 

160 
51 

216 
32 
142 
69 

235 
13 
153 
80 

239 
29 
163 
82 

289 298 
46 84 
177 187 
78 74 

229 272 293 366 482 459 481 513 590 643 

13 
18 

20 
25 

14 
43 

18 
23 

16 
16 

20 
21 

33 
16 

31 
23 

40 
8 

35 
6 

31 45 57 41 32 41 49 54 48 41 

74 

48 

453 

226 

93 116 
4 11 
48 54 

546 
4 

274 

662 
15 

328 

147 
23 
63 

809 
38 
391 

161 
37 
59 

970 
75 

450 

186 
53 
51 

1.139 
128 
501 

196 
47 
51 

1.319 
174 
552 

189 
30 
45 

1.487 
205 
536 

190 
62 
28 

196 
75 
29 

1.653 1.882 
270 325 
458 471 

679 824 1.005 1.238 1.495 1.768 2.045 2.228 2.381 2.678 

57 62 70 79 106 133 140 142 145 155 
1 Después de realizar ajustes de la equivalencia en dólares de los Estados Unidos de las monedas obtenidas por med io de em­

présti tos. 
2 Neto de cancelaciones. 
3 Incluye aprobaciones autorizadas prov is ionalmente durante el año. 
4 Menos de $500.000. 
5 Incluye depreciaciones y amort izaciones sobre edif ic ios. 


